
APSP CENTRO RESIDENZIALE MATTEO REMAGGI NUOVA INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 
TRIENNALE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E GENERALI (PULIZIA, SANIFICAZIONE, LAVANOLO BIANCHERIA 
PIANA/DIVISE, LAVANDERIA PERSONALE, GUARDAROBA, MAGAZZINO E PICCOLA MANUTENZIONE) DELL’AZIENDA 
PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA CENTRO RESIDENZIALE MATTEO REMAGGI CON POSSIBILITÀ DI OPZIONE 
PER 2 ANNI  

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA CENTRO RESIDENZIALE MATTEO REMAGGI Sito Internet: 

www.matteoremaggi.it 

Accesso elettronico alle informazioni:  

Presentazione per via elettronica di offerte e richieste di partecipazione:  

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati. 

Il capitolato e la documentazione di gara sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati 

Le offerte vanno inviate: tramite la piattaforma MEPA 

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

I.3) Principali settori di attività: Servizi alla Persona 

I.4) L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: No. 

RUP: Chiara Bucalossi – Direttore APSP 

II.1) Denominazione conferita all'appalto: Oggetto della presente gara è l’affidamento dei servizi socio assistenziali e socio sanitari generali a favore di persone 

anziane. 

 Il servizio si compone di due prestazioni: 

prestazione prevalente: Servizi alla persona 

prestazione secondaria: Servizi generali 

II.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione: Servizi. Codice ISTAT: 050008 

II.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA): nessuna 

II.4) Breve descrizione dell'appalto: Procedura aperta con aggiudicazione con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, intesa come miglior rapporto qualità 
/ prezzo 

II.5) Vocabolario comune per gli appalti: 

CIG: 9813358F31 

CPV: prestazione prevalente: 85311100-3; prestazione secondaria: 55130000-0 

II.6) Informazioni relative all'accordo sugli -appalti pubblici (AAP) L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): NO 

II.7) Lotti Questo appalto è suddiviso in lotti: NO. Motivazione: Trattasi di  un complesso di attività , seppur diversificate tra loro, volte comunque nel loro insieme a 
realizzare un servizio unitario di cura della persona, la cui efficienza massima è raggiunta mantenendo il più possibile continuità, coordinamento ed 
interscambiabilità tra le varie prestazioni 
II.8) Informazioni sulle varianti Ammissibilità di varianti: NO. 

II.9) Valore dell'appalto: Il valore complessivo dell’appalto è di Euro 3.565.973  oltre IVA, di cui: 

 Euro 2.139.584  Oltre iva per anni 3 

 Euro 1.426.389  oltre iva per eventuale rinnovo di anni 2 

II.11) Durata: La durata dell’appalto è di TRE anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, fatta salva l’opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni. 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1.) Cauzione provvisoria: pari al 2% dell’importo di gara per € 71.319   

III.2) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario dell'appalto: Nessuna indicazione specifica 

III.4) Altre condizioni particolari La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: NO 

III.5) Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all’art. 45 D.lgs. 50/2016, in possesso dei requisiti indicati nel disciplinare di gara al quale si rinvia 

III.6) Informazioni concernenti appalti riservati: NO 

III.7) Condizioni relative all'appalto: Si rinvia al capitolato e al disciplinare di gara. 

III.8) Criteri ambientali minimi: si - Servizi di pulizia e sanificazione di edifici ed ambienti ad uso civile, sanitario e per i prodotti detergenti, approvato con DM 51 del 
29/01/2021 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 236 del 02/10/ 2021. 

Di seguito si riporta il link, per la consultazione dei CAM sul sito del Ministero per la Transizione Ecologica: https://gpp.mite.gov.it/Home/Cam 

Sezione IV: Procedura 

IV.1) Tipo di procedura: Procedura aperta 



IV.2) Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa, intesa come miglior rapporto qualità /prezzo 

IV.3) Informazioni sull'asta elettronica Ricorso ad un'asta elettronica: NO 

IV.5) Condizioni per ottenere il capitolato speciale d'appalto e documenti complementari o il documento descrittivo: Documentazione di gara disponibile sulla 

piattaforma MEPA 

IV.7) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: ore 12:00 del giorno 25 maggio 2023 

IV.8) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: italiano. 

Sezione V: Altre informazioni 

V.1) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

V.2) Modalità di apertura delle offerte e sedute pubbliche Nel rispetto di quanto riconosciuto da consolidata giurisprudenza (tra cui Cons. Stato, III°, 13/12/2018, n. 7039), 
trattandosi di gara telematica ai sensi dell’art 58 del D.lgs 50/2016, che garantisce la tracciabilità di tutte le fasi di gara e l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti 
le offerte e l’incorruttibilità di ciascun documento presentato, non sussiste obbligo di svolgimento delle operazioni di apertura delle offerte in seduta pubblica e, pertanto, 
non si terranno pubbliche sedute di gara. Ogni operazione afferente la gara sarà debitamente verbalizzata. 

V.4) Informazioni sulla periodicità – si tratta di un appalto periodico: NO 

V5) Informazioni sui fondi dell'Unione europea L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no 

V.6) Informazioni complementari: 

V.6.1) La procedura di gara è disciplinata a tutti gli effetti oltre che dal bando di gara anche dal disciplinare e dagli altri documenti di gara, pubblicati sul sito 
https://start.toscana.it 

V.6.2) contributo ANAC: € 165,00 in base alla Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 

V.6.3) Procedure concorsuali: si rinvia al disciplinare di gara 

V.6.4) Subappalto: ammesso 

V.6.5) Avvalimento: ammesso 

V.6.7) Altre informazioni:  

-la Stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall'art. 95, comma 12, del D.Lgs 50/2016, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente 
o idonea in relazione all'oggetto del contratto. 

- il contratto avrà la forma di scrittura privata 

- la stazione appaltante si riserva, a suo insindacabile giudizio, di revocare la presente procedura ovvero di non procedere all’affidamento per motivi di pubblico 
interesse; in tali casi le imprese concorrenti non potranno vantare diritti o pretese alcuni, né per il fatto di avere presentato offerta né per effetto del mancato 
affidamento. 

- l’aggiudicazione resta subordinata alla verifica dell'anomalia dell'offerta, ove dovuta. 

Responsabile del Procedimento: Chiara Bucalossi – Direttore APSP Matteo Remaggi 

V.7) Procedure di ricorso contro gli atti di gara: Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana Via Ricasoli 40 50129 Firenze Italia Telefono: +39 0552776427. 

Termine di presentazione di ricorso: gli atti di gara possono essere impugnati entro il termine di cui all’art. 120, comma 5, del D.lgs. 104/2010 

Per i termini di ricorso contro ammissioni ed esclusioni: entro 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione di ammissione/esclusione di cui all’art. 76, 
comma 2-bis, D.lgs. 50/2016 e ss.mm. 

V.8) Pubblicazione: 

 sezione Amministrazione trasparente del sito internet della stazione appaltante; 
 MEPA: APS 
 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie V 
 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
 n. 2 quotidiani a diffusione locale e n. 2 quotidiani a diffusione nazionale  


